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Konferencja naukowa na temat 
„Reforma systemu edukacji — wyzwania, 
szanse, zagrożenia”
W ólka Milanowska, 15-17 października 1999 roku

W Wólce Milanowskiej odbyła się konferencja zorganizowana przez Wszech
nicę Świętokrzyską przy współudziale M inisterstwa Edukacji Narodowej.

Głównym celem konferencji było podjęcie próby pogłębionej refleksji nad 
zmianami w systemie polskiej edukacji na tle zachodzących w naszym kraju prze
obrażeń ustrojowych i społecznych oraz administracyjnych. W śród celów szcze
gółowych wyeksponowano analizę problemów związanych z reformą systemu edu
kacji, uwarunkowaniami wdrażania reformy, wskazanie nowatorskich rozwiązań 
organizacyjnych, a także określenie zagrożeń związanych z wdrażaniem reformy 
i sposobów przeciwdziałania.

W konferencji tej wzięło udział około 60 uczestników. Byli to pracownicy 
szkół wyższych, administracji oświatowej, przedstawiciel M inisterstwa Edukacji 
Narodowej, pracow nicy placówek dokształcania nauczycieli oraz nauczyciele 
czynni zawodowo.

Konferencję otworzył J.M. Rektor Wszechnicy Świętokrzyskiej, Prof. dr hab. 
Mieczysław Adamczyk, a następnie głos zabrał wspomniany przedstawiciel MEN, 
mgr Sławomir Ziemicki, który przedstawił problemy związane z dalszymi etapa
mi wdrażania reformy.

W pierwszym dniu konferencji odbyły się obrady plenarne, którym przewod
niczył prof. zw. dr hab. Waldemar Dutkiewicz. Wygłoszono pięć referatów głów
nych, wprowadzających w prace sekcji, w których zaplanowano przebieg obrad 
w kolejnym dniu konferencji.

Prof. dr hab. Krystyna Duraj-Nowakowa w referacie w prowadzającym  do 
pracy w sekcji I „Kształcenie zintegrowane w klasach I- III” zwróciła uwagę na 
wielopłaszczyznowość problemu integracji. Edukacja powinna być potraktowana 
całościow o w wielu w ym iarach, zarówno m etodologicznym , rzeczow ym , jak  
i metodycznym. W rozwiązywaniu problemów współczesnego rozumienia poję
cia integracji Autorka postulowała powrót do godnych pielęgnowania tradycji. Po
stawiono problem związany z modelowaniem pracy dydaktycznej nauczyciela.
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Problematykę wprowadzającą w pracę II sekcji „Nauczanie w blokach przed
miotowych” zaprezentował mgr S. Ziemicki. Referat poruszył problemy związa
ne z organizacją integracji treści kształcenia w nauczaniu blokowym, integracji 
kompetencji uczniów i oceny ich osiągnięć. Istotnym celem tak zorganizowanego 
kształcenia może stać się dążenie do kształcenia umiejętności uczniów, a więc osią
ganie celów i realizowanie zadań ogólnych szkoły, a nie tylko celów i zadań przed
miotowych.

N atom iast prof, dr hab. M ałgorzata Suchańska przedstaw iła problem atykę 
wprowadzającą w obrady sesji III na temat „Ścieżki edukacyjne” . Pozw alają one 
na kształcenie nie tylko kom petencji uczniów związanych z osiąganiem  celów 
przedmiotowych, lecz również realizację celów wychowawczych: rozwijanie za
interesowań uczniów, ich odpowiedzialności, aktywności i zaangażowania w pro
ces edukacji.

Referat wprowadzający w pracę sekcji IV, pod tytułem: „Główne problemy 
wynikające z reformy strukturalnej na różnych poziomach kształcenia: szkoła pod
stawowa, gimnazjum, liceum” przedstawił prof. zw. dr hab. Mirosław Szymański. 
Zdaniem Autora najpoważniejszym problemem wynikającym ze zmian struktural
nych w systemie kształcenia wydaje się kwestia sposobu osiągania złożonych ce
lów. Na konieczność reformy w zakresie struktury szkoły wskazuje niski poziom 
wykształcenia polskiego społeczeństwa oraz niska aktywność kulturalna. Zmiany 
w szkolnictwie nie mogą być postrzegane jako autonomiczne, wyizolowane. Re
forma może mieć powodzenie, jeśli będzie współgrać z innymi elementami rozwo
ju społeczeństwa.

Prof. dr hab. Andrzej Bogaj w wystąpieniu na temat: „Podstawy w ykształce
nia ogólnego” przedstawił priorytety współczesnych reform oświatowych w świe
cie. Do najważniejszych bowiem celów reform należą: demokratyzacja szans edu
kacyjnych, przygotowanie uczniów do adaptacji we współczesnym świecie, wpa
janie motywów ustawicznego uczenia się, wszechstronny rozwój ucznia. Nowa 
koncepcja kształcenia ogólnego powinna uwzględniać kształcenie zorientowane na 
postawy, czyli m iędzy innymi w yposażanie uczniów w kom petencje osobowe
o znaczeniu cywilizacyjnym, kształcenie związane z etosem pracy i etosem nauki 
oraz związane z komunikacją interpersonalną.

Obrady plenarne zakończył wykład zagranicznego gościa konferencji —  prof, 
dr. hab. Piotra Sikorskiego —  wicedyrektora Instytutu Pedagogiki i Psychologii 
Akademii Nauk we Lwowie. Wystąpienie dotyczyło problemu: dyferencjacja czy 
integracja oświaty. Integrację winno się rozumieć wielopłaszczyznowo, powinna 
mieć różne naukowe zakresy: filozoficzne, pedagogiczne, psychologiczne oraz dy
daktyczne. Szczególnie trudny do rozwiązania problem to integracja na płaszczyź
nie dydaktycznej —  na różnych szczeblach kształcenia.
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Drugi dzień obrad konferencji poświęcony był pracy w sekcjach. W debacie 
I sekcji podjęto problematykę kształcenia zintegrowanego w klasach I-III. Szcze
gólnie wyraźnie wyróżniony został wątek dotyczący osoby i działalności nauczy
ciela jako czynnika efektywności edukacji. Zwrócono również uwagę na zjawisko 
częstego jeszcze odwoływania się do tradycji, a ignorowania nowości bez zacho
wania stosownych proporcji i obiektywizmu naukowego. Podniesiono kwestie 
związane z postawami allocentrycznymi i altruistycznymi nauczycielami. Postu
lowano zmianę relacji uczeń -  nauczyciel z przedmiotowych na podmiotowe jako 
remedium na deprywacje potrzeb ucznia klas początkowych. Ponadto zwrócono 
uwagę na ustalenia terminologiczne, stwierdzono bowiem jeszcze powierzchow
ne rozumienie pojęcia integracja. Postulowano doskonalenie modelu zintegrowa
nej edukacji wczesnoszkolnej.

Sekcja II analizowała zagadnienia związane z nauczaniem w blokach przed
miotowych. Zwrócono uwagę na problemy przygotowania nauczycieli do pracy 
dokształcania w zakresie studiów podyplomowych, organizacji i realizacji tej for
my kształcenia. Podniesiono rów nież problem atykę efektyw nych form  pracy 
z uczniem w nauczaniu blokowym.

Obrady III sekcji „Ścieżki edukacyjne” poświęcone były analizom problemów 
korelacji międzyprzedmiotowych, doboru i układu treści kształcenia ścieżek eduka
cyjnych. Wskazano na role ścieżek dydaktycznych w rozwoju edukacji regionalnej.

W pracach IV sekcji poruszano „Główne problemy wynikające z reformy struk
turalnej na różnych poziomach kształcenia” . Dyskusja koncentrowała się wokół za
gadnień realizacji założeń reformy strukturalnej, oceny funkcjonowania szkoły na 
różnych poziomach kształcenia oraz problematyce lepszego przygotowania pedago- 
giczno-psychologicznego nauczycieli do podjęcia nowych obowiązków.

Zaś w trzecim dniu obrad konferencji dokonano podsumowania wyników ob
rad w sekcjach.

Ponadto konferencja zakończyła się dyskusją, w której podnoszono zagadnie
nia związane z pracą szkoły w nowych warunkach, między innymi problemami 
kontroli i oceny pracy ucznia, integracji treści kształcenia, a także przygotowania 
nauczycieli do realizacji idei integracji.

Uczestnicy ocenili konferencję jako bardzo owocną i udaną. Pokłosie konfe
rencji wydane zostanie w materiałach pokonferencyjnych. Dyskusje nad podjętą 
problematyką wykraczały poza ramy oficjalnych obrad.


